
お問い合わせは　管　理　課　姐06-6489-7402　虻06-6489-7403

お問い合わせは　給水装置課　姐06-6489-7430　虻06-6489-7421
　　　　　　　　管　理　課　姐06-6489-7402　虻06-6489-7403

　平成25年１月25日（金）、塚口町６丁目の尼崎北小学校で、耐震性緊急貯水槽を使った応
急給水訓練を行いました。耐震性緊急貯水槽とは、簡単にいうと災害時に水をためておくこ
とができるタンクを兼ねた水道管のことです。平成23年度末に完成し、今回が初めての訓
練でした。４年生の生徒さんと、地域の方々が参加して、仮設給水栓、手動ポンプ、給水車な
どから非常用飲料水袋やポリタンクへの給水を実際に体験してもらいました。訓練を通じて、
災害に備えることの大切さをご理解いただき、防災意識の向上につながればと思います。
　水道局ではこれからも継続して訓練を実施していく予定です。

パンフレットも充実！
　もっと水道のことを知ってもらうために、パンフレットも各種用意してい
ます。水処理の工程がよくわかる「すいどうすいができるまで」、水道事業・
工業用水道事業を紹介した「あますい・こうすい」、水道版くらしの手引き
「家庭の水道」の3冊です。市役所や水道局に置いてありますので、お越し
の際はぜひ一度ごらんください。ホームページでもごらんいただけます。

　もっと水道のことを知ってもらうために、パンフレットも各種用意してい
ます。水処理の工程がよくわかる「すいどうすいができるまで」、水道事業・
工業用水道事業を紹介した「あますい・こうすい」、水道版くらしの手引き
「家庭の水道」の3冊です。市役所や水道局に置いてありますので、お越し
の際はぜひ一度ごらんください。ホームページでもごらんいただけます。

Topics

がんばってます!がんばってます!

水道局水道局水道の
DVDが
できました

　このたび、尼崎市水道局のさまざまな事業や取組みを紹介するDVDが完成しまし
た。その名も「パパは水道マン～あますい家の尼崎市水道局見学記～」。
　今まであった神崎浄水場の水処理工程を紹介するビデオを、水道局全体を紹
介するDVDへ全面改訂したものです。「水道水ができるまで」「あゆみ」「災害へ

の取組み」「ビジョン」の４章構成となっています。あますい家
のパパが尼崎市水道局の職員、という設定で、あますい家の家
族が持つ水道の疑問に答えていくという、わかりやすく、誰も
が楽しみながら水道事業について学べる内容になっています。
　今後、各種イベントでの上映や、教育機関への貸し出し、
ウェブでの公開などを検討しています。

地域の皆さんといっしょに訓練地域の皆さんといっしょに訓練

■ 水道のDVDができました　■ 地域の皆さんといっしょに訓練　■ 平成23年度水質報告　■ 水管橋ができました　■ 貯水槽の管理　■ けいじばん

〒660－0051　尼崎市東七松町2丁目4-16　　TEL:06-6489-7402　　FAX:06-6489-7403　　ホームページ http://amasui.org/

記事インデックスI N D E X

あますい

水道だより 第58号 平成25年3月第58号 平成25年3月

@AmagasakiSuidou

尼崎市水道局

尼崎市水道局

※「ウォーターニュースあまがさき」のバックナンバーは水道局ホームページに掲載しています。

Water News AMAGASAKI

裏面もご覧ください➡



けいじばん

貯水槽×（管理＋清掃＋点検）＝安全・安心な水道水！
　貯水槽水道とは、受水槽方式で給水を受けている
マンションなどの建物の水道設備をいいます。浄水場
からの水がいったん受水槽にたまりますので、定期的な
清掃や水質検査などの管理が非常に重要です。

容量が10m3を超える受水槽は１年以内ごとに１回、定期的に清掃・点検を行
うなど、いくつかの管理義務があります。

10m3以下の貯水槽水道における受水槽部分の点検を無料で実施しています。

保健所　生活衛生課　　　　姐06-4869-3017　虻06-4869-3049
給水装置課貯水槽点検担当　姐06-6499-8045　虻06-6499-0043

清掃・点検はお忘れなく

小規模受水槽の無料点検

お問い合わせ

●水道の使用開始・中止のお申込み
●お客様名義の変更のお届け
●故障修繕のお申込み

唖06-6375-0002

水道の使用開始・中止など
水道局へのお申込み・お問い合わせは

毎日※午前8時45分～午後5時30分まで受け付けています。
※12月29日～1月3日を除く。

※時間外・年末年始の緊急時は水道局警備室へ電唖06-6489-7400

水道局電話受付センター

●口座振替・クレジットカード払いの
　手続きについてのお問い合わせ
●水道に関するお問い合わせ

FAXは06-6375-0124です。

水質についてのお問い合わせ、水質検査のお申込みは神崎浄水場　姐06-6499-0345　虻06-6499-0558

お問い合わせ　工務課　姐06-6489-7450　虻06-6489-7461

　尼崎宝塚線拡幅工事に伴う、大浜町の北堀運河にかかる大浜橋架け替え工事に併せて、
水道管を運河に架ける工事が行われました。川や運河などに架ける水道管を水管橋といいま
す。従来ここには水道配水本管（φ300mm以上）は通っていませんでした。しかし、ここより
南の地域への水道水の配水が東部の港橋を通る1系統しかなかったため、計画に基づき、災害

時でも安定して給水できるよう２系統にすることにしたものです。（これをループ化といいます。）
　運用は平成26年頃の予定ですが、皆さまの安心のため、水道局はこれからも災害に強い水道を
目指していきます。

安心がまたひとつ　～水管橋ができました～

一般細菌　
大腸菌
カドミウム及びその化合物
水銀及びその化合物   
セレン及びその化合物　
鉛及びその化合物
ヒ素及びその化合物
六価クロム化合物
シアン化物イオン及び塩化シアン
硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素
フッ素及びその化合物
ホウ素及びその化合物
四塩化炭素
1,4-ジオキサン 
シス-1, 2-ジクロロエチレン及び
トランス-1, 2-ジクロロエチレン
ジクロロメタン
テトラクロロエチレン
トリクロロエチレン
ベンゼン
塩素酸
クロロ酢酸
クロロホルム
ジクロロ酢酸
ジブロモクロロメタン
臭素酸  
総トリハロメタン
トリクロロ酢酸
ブロモジクロロメタン
ブロモホルム
ホルムアルデヒド

0
不検出

0.0003未満
0.00005未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.005未満
0.001未満

0.99
0.08

0.1未満
0.0002未満
0.005未満

0.004未満

0.002未満
0.001未満
0.003未満
0.001未満
0.06未満
0.002未満

0.005
0.004未満

0.005
0.001
0.014

0.02未満
0.005

0.001未満
0.008未満

0
不検出

1/10未満

1/10
1/10

1/10未満

1/10未満

1/10未満

8/100
1/10未満
5/100
1/10 

14/100
1/10未満
17/100

1/100未満
1/10未満

健康への影響に関する項目 （単位：mg/ℓ）

　平成23年度の水道水の水質をお知らせします。全ての項目が法律で定められている基準値より十分に低い値です。安心して
お飲みください。
給水栓（じゃ口）水の年平均値

種　類 平均値 基準値と比べて検査項目（50項目）

細
菌

無
機
物
質
・
重
金
属 

一
般
有
機
化
学
物
質

消
毒
副
生
成
物

亜鉛及びその化合物
アルミニウム及びその化合物
鉄及びその化合物
銅及びその化合物
マンガン及びその化合物
ナトリウム及びその化合物
塩化物イオン
カルシウム・マグネシウム等（硬度）
蒸発残留物
有機物（TOC）
陰イオン界面活性剤
非イオン界面活性剤
ジェオスミン
2-メチルイソボルネオール
フェノ－ル類
pH値
味
臭　気
色　度
濁　度

0.1未満
0.02

0.03未満
0.1未満

0.001未満
16.3
13.1
39
103
0.7

0.02未満
0.005未満

0.000001未満
0.000001未満
0.0005未満

7.52
異常なし
異常なし
0.5未満
0.01未満

1/10未満
1/10

1/10未満

2/100未満
9/100
7/100
13/100
21/100
24/100
1/10未満

25/100未満

1/10未満

─
異常なし
異常なし
1/10未満

5/1000未満

水の性質に関する項目 （単位：mg/ℓ）

種　類 平均値 基準値と比べて検査項目（50項目）

色

味

発
泡

に
お
い

基
礎
的
性
状

　水質検査計画は、毎年作成し、新年度が始まるまでにホーム
ページで公表しています。冊子を希望される方には神崎浄水場に
て配布します。
　平成23年度水質検査計画により
実施した水質検査の結果について
も、同様の方法で公表しています。
　また、皆さまからいただいたご意
見は、今後の水質検査計画に反映
させていきます。

調べたら、確かに安心！ 尼の水調べたら、確かに安心！ 尼の水
この水質検査結果は、毎月1回、市内16か所の
「じゃ口」水を検査した年間平均値です。
⎛
⎝

⎛
⎝

ばし

■水質検査計画及び水質検査結果の公表

▲白い管が水道管

ウォーターニュースあまがさき　第58号●尼崎市水道局

◎不要になった紙類は「燃やすごみ」ではなく紙資源回収へ。資源のリサイクルにご協力を！


