水道だより ウオーターニュース 第58号 平成25年3月 Water News AMAGASAKI 尼崎市水道局 @ AmagasakiSuidou **F** 尼崎市水道局 あますい 検索

◇ INDEX記事インデックス」 ■ 水道のDVDができました ■ 地域の皆さんといっしょに訓練 ■ 平成23年度水質報告 ■ 水管橋ができました ■ 貯水槽の管理 ■ けいじばん

〒660-0051 尼崎市東七松町2丁目4-16 TEL:06-6489-7402 FAX:06-6489-7403 ホームページ http://amasui.org/

水道の **DVDが** できました

Amagasaki City Waterworks Bureau

─ 尼崎市水道局



このたび、尼崎市水道局のさまざまな事業や取組みを紹介するDVDが完成しまし た。その名も「パパは水道マン~あますい家の尼崎市水道局見学記~」。

今まであった神崎浄水場の水処理工程を紹介するビデオを、水道局全体を紹 介するDVDへ全面改訂したものです。「水道水ができるまで」「あゆみ」「災害へ の取組み」「ビジョン」の4章構成となっています。あますい家

のパパが尼崎市水道局の職員、という設定で、あますい家の家 族が持つ水道の疑問に答えていくという、わかりやすく、誰も が楽しみながら水道事業について学べる内容になっています。

今後、各種イベントでの上映や、教育機関への貸し出し、

ウェブでの公開などを検討しています。







パンフレットも充実!

もっと水道のことを知ってもらうために、パンフレットも各種用意してい ます。水処理の工程がよくわかる「すいどうすいができるまで」、水道事業・ 工業用水道事業を紹介した「あますい・こうすい」、水道版くらしの手引き 「家庭の水道」の3冊です。市役所や水道局に置いてありますので、お越し の際はぜひ一度ごらんください。ホームページでもごらんいただけます。

お問い合わせは 管 理 課 206-6489-7402 206-6489-7403

地域の皆さんといっしょだ。

平成25年1月25日(金)、塚口町6丁目の尼崎北小学校で、耐震性緊急貯水槽を使った応 急給水訓練を行いました。耐震性緊急貯水槽とは、簡単にいうと災害時に水をためておくこ とができるタンクを兼ねた水道管のことです。平成23年度末に完成し、今回が初めての訓 練でした。4年生の生徒さんと、地域の方々が参加して、仮設給水栓、手動ポンプ、給水車な どから非常用飲料水袋やポリタンクへの給水を実際に体験してもらいました。訓練を通じて、 災害に備えることの大切さをご理解いただき、防災意識の向上につながればと思います。 水道局ではこれからも継続して訓練を実施していく予定です。

お問い合わせは 給水装置課 206-6489-7430 206-6489-7421 管 理 課 回06-6489-7402 図06-6489-7403

調べたら、確かに安心!尼の水

平成23年度の水道水の水質をお知らせします。全ての項目が法律で定められている基準値より十分に低い値です。安心して お飲みください。

給水栓(じゃロ)水の年平均値(この水質検査結果は、毎月1回、市内16か所の) 「じゃロ」水を検査した年間平均値です。

健康への影響に関する項目 (単位:mg/l)			
種類	検査項目(50項目)	平均値	基準値と比べて
細菌	一般細菌	0	0
	大腸菌	不検出	不検出
無機物質・重金属	カドミウム及びその化合物	0.0003未満	1/10未満
	水銀及びその化合物	0.00005未満	
	セレン及びその化合物	0.001未満	
	鉛及びその化合物	0.001未満	
	ヒ素及びその化合物	0.001未満	
	六価クロム化合物	0.005未満	
	シアン化物イオン及び塩化シアン	0.001未満	
	硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素	0.99	1/10
	フッ素及びその化合物	0.08	1/10
	ホウ素及びその化合物	0.1未満	1/10未満
一般有機化学物質	四塩化炭素	0.0002未満	1/10未満
	1,4-ジオキサン	0.005未満	
	シス-1, 2-ジクロロエチレン及び	0.004未満	
	トランス-1, 2-ジクロロエチレン	0.004末海	
	ジクロロメタン	0.002未満	
	テトラクロロエチレン	0.001未満	
	トリクロロエチレン	0.003未満	
	ベンゼン	0.001未満	
消毒副生成物	塩素酸	0.06未満	1/10未満
	クロロ酢酸	0.002未満	
	クロロホルム	0.005	8/100
	ジクロロ酢酸	0.004未満	1/10未満
	ジブロモクロロメタン	0.005	5/100
	臭素酸	0.001	1/10
	総トリハロメタン	0.014	14/100
	トリクロロ酢酸	0.02未満	1/10未満
	ブロモジクロロメタン	0.005	17/100
	ブロモホルム	0.001未満	1/100未満
	- u , - u - u - u - u - u - u - u - u -	0.000±;#	2 (20 >++

水の性質に関する項目		(単位:mg/ <i>l</i>)	
種類	検査項目(50項目)	平均値	基準値と比べて
色	亜鉛及びその化合物	0.1未満	1/10未満
	アルミニウム及びその化合物	0.02	1/10
	鉄及びその化合物	0.03未満	1/10未満
	銅及びその化合物	0.1未満	
	マンガン及びその化合物	0.001未満	2/100未満
味	ナトリウム及びその化合物	16.3	9/100
	塩化物イオン	13.1	7/100
	カルシウム·マグネシウム等(硬度)	39	13/100
	蒸発残留物	103	21/100
	有機物(TOC)	0.7	24/100
発泡	陰イオン界面活性剤	0.02未満	1/10未満
	非イオン界面活性剤	0.005未満	25/100未満
におい	ジェオスミン	0.000001未満	1/10未満
	2-メチルイソボルネオール	0.000001未満	
	フェノール類	0.0005未満	
基礎的性状	pH值	7.52	_
	味	異常なし	異常なし
	臭 気	異常なし	異常なし
	色 度	0.5未満	1/10未満
	濁 度	0.01未満	5/1000未満

■水質検査計画及び水質検査結果の公表

水質検査計画は、毎年作成し、新年度が始まるまでにホーム ページで公表しています。冊子を希望される方には神崎浄水場に て配布します。

平成23年度水質検査計画により 実施した水質検査の結果について も、同様の方法で公表しています。

また、皆さまからいただいたご意 見は、今後の水質検査計画に反映 1/10未満 させていきます。



水質についてのお問い合わせ、水質検査のお申込みは神崎浄水場 図06-6499-0345 図06-6499-0558

安心がまたひとつ ~水管橋ができました~

0.008未満

尼崎宝塚線拡幅工事に伴う、大浜町の北堀運河にかかる大浜橋架け替え工事に併せて、 水道管を運河に架ける工事が行われました。川や運河などに架ける水道管を水管橋といいま す。従来ここには水道配水本管(ϕ 300mm以上)は通っていませんでした。しかし、ここより 南の地域への水道水の配水が東部の港橋を通る1系統しかなかったため、計画に基づき、災害 時でも安定して給水できるよう2系統にすることにしたものです。(これをループ化といいます。) 運用は平成26年頃の予定ですが、皆さまの安心のため、水道局はこれからも災害に強い水道を 目指していきます。



▲白い管が水道管

お問い合わせ 工務課 回06-6489-7450 図06-6489-7461

けいじばん 貯水槽×(管理+清掃+点検)=安全・安心な水道水! 貯水槽水道とは、受水槽方式で給水を受けている マンションなどの建物の水道設備をいいます。浄水場 からの水がいったん受水槽にたまりますので、定期的な

清掃や水質検査などの管理が非常に重要です。

容量が10m3を超える受水槽は1年以内ごとに1回、定期的に清掃・点検を行 うなど、いくつかの管理義務があります。

小規模受水槽の無料点検

10m3以下の貯水槽水道における受水槽部分の点検を無料で実施しています。

STATE OF MICHELLAND WAS INCOMED TO SERVE THE STATE OF THE SERVE TH

お問い合わせ

保健所 生活衛生課

III06-4869-3017 **III**06-4869-3049 給水装置課貯水槽点検担当 106-6499-8045 206-6499-0043

水道の使用開始・中止など 水道局へのお申込み・お問い合わせは

水道局電話受付センター **206-6375-0002**

毎日※午前8時45分~午後5時30分まで受け付けています。

- ※12月29日~1月3日を除く。
- ●水道の使用開始・中止のお申込み
- ●お客様名義の変更のお届け
- ●故障修繕のお申込み
- ●口座振替・クレジットカード払いの 手続きについてのお問い合わせ ●水道に関するお問い合わせ

FAXは06-6375-0124です。

※時間外・年末年始の緊急時は水道局警備室へ ☎06-6489-7400

Man and the second of the seco